

V

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No.

B.A. LL.B.-IV Sem.

NS-3438

B.A.LL.B. Examination, May-2026

POLITICAL SCIENCE-IV

[Indian Government and Politics]

(BL-4003)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

$5 \times 4 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Write two features of the government of India Act, 1919.
भारत सरकार अधिनियम 1919 के दो विशेषताएं लिखिए।
2. Why did Gandhi Ji call off the Non-Cooperation Movement?
गान्धी जी ने असहयोग आन्दोलन को क्यों वापस लेने का निर्णय लिया?
3. What was the purpose of the Crepps Mission of 1942?
1942 में भारत आए क्रिप्स मिशन का क्या उद्देश्य था?
4. Why is the Indian constitution called the lengthiest written constitution in the world?
भारतीय संविधान विश्व का सबसे बड़ा लिखित संविधान क्यों कहा जाता है?
5. Our constitution is a blend of rigidity and flexibility Explain.
हमारा संविधान कठोरता और लचीलेपन का मिश्रण है। व्याख्या करें।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

$$2 \times 10 = 20$$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंको का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Name the major commissions constituted to examine centre-state relations.

केन्द्र राज्य संबंधों की जांच के लिए गठित प्रमुख आयोगों के नाम बताइए।

7. What is the relationship between fundamental rights and directive principles?

मौलिक अधिकारों और नीति निदेशक सिद्धान्तों के बीच का संबंध है?

8. What is Public interest litigation?

जनहित याचिका क्या है?

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the salient features of the constitution of India.

भारतीय संविधान के प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

10. Throwing light on the Fundamental rights, describe all the fundamental rights on brief.

मौलिक अधिकारों के महत्व पर प्रकाश डालते हुए, सभी मौलिक अधिकारों का वर्णन संक्षेप में करें।

11. How do the Emergency provisions affect the centre-state relations? What is the impact on fundamental rights during a National Emergency?

आपातकालीन प्रावधान केन्द्र-राज्य संबंधों को कैसे प्रभावित करते हैं? राष्ट्रीय आपात काल में मौलिक अधिकारों पर क्या प्रभाव होता है?

12. What are Directive Principles of State Policy? What have been the challenges to their implementation?

राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त किसे कहते हैं? उनके कार्यान्वयन से संबंधित चुनौतियाँ रही हैं?

13. Write an essay on the composition and powers of the Supreme Court of India.

भारत में सर्वोच्च न्यायालय की संरचना और शक्तियों पर एक लेख लिखें।